СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
( Шестьдесят шестой  сессии)

от  29  ноября 2024  года                                                                            № 259

 О передаче администрацией Лозовского сельсовета  осуществления части полномочий поселения по решению вопросов в области культуры
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 32 Устава Лозовского сельсовета, Совет депутатов  Лозовского сельсовета
РЕШИЛ:
     1. Передать администрации Баганского района осуществление части полномочий Лозовского сельсовета по решению вопросов в области культуры (Приложение №1):
- реализация принципов государственной политики в области культуры;
- создание условий для духовного развития и нравственного воспитания жителей района, развития сферы досуга, обеспечение разнообразия культурно-досуговой деятельности населения в рамках единого культурного пространства района;
          - приобщение жителей Баганского района к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам.
     2.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
     3. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит официальному опубликования в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Лозовского сельсовета»

Председатель Совета депутатов
Лозовского сельсовета Баганского района
Новосибирской области                                                           А.И. Савченко

Глава  Лозовского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области                                                             В.А. Суворов

Новосибирская область Баганский район,
с. Лозовское, ул. Центральная,1а
29 ноября 2024 г.   НПА  № 174
Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
 решением 66 сессии
Совета депутатов Лозовского сельсовета
Баганского района Новосибирской области
от 29  ноября 2024 года  № 259
СОГЛАШЕНИЕ
МЕЖДУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАГАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ И АДМИНИСТРАЦИЕЙ БАГАНСКОГО РАЙОНА  О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ

  с. Лозовское                                                                                    ___ ________ 2025г.

          Администрация Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области, именуемая в дальнейшем «администрация сельсовета», в лице Главы Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области Суворова Виталия Александровича действующего на основании Устава муниципального образования Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области, с одной стороны, и администрация Баганского района Новосибирской области, именуемая в дальнейшем «администрация района», в лице Главы Баганского района Новосибирской области Воличенко Алексея Алексеевича, действующего на основании Устава, утвержденного решением первой сессии первого созыва Совета депутатов Баганского района от 15 декабря 2004 года, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь п.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Лозовского сельсовета, Уставом Баганского района, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

   1.1. Предметом соглашения является передача осуществления администрацией сельсовета администрации района части своих полномочий в соответствии с пунктом 1.2. настоящего соглашения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, законами Новосибирской области, Уставом Баганского района Новосибирской области, Уставом муниципального образования Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области соглашение «О передаче осуществления части полномочий исполнительным органам местного самоуправления Баганского района».
   1.2. Администрация сельсовета передает, а администрация района принимает осуществление полномочий в сфере культуры, в части:
   а) выплаты заработной платы работникам культуры;
   б) комплектования штатов учреждений культуры;
   в) текущее и перспективное планирование мероприятий культуры.

2. Права и обязанности Сторон соглашения
           2.1. Администрация сельсовета:
            2.1.1.Содержит здания сельских клубов (текущий ремонт, капитальный ремонт, противопожарная безопасность)
            2.1.2. Обеспечивает  транспортом творческие коллективы поселений,  обеспечивает транспортом работников культуры во время командировок и рабочих поездок.
            2.1.3. Комплектует  клубы  канцелярскими принадлежностями, приобретает сценические костюмы.
            2.1.4.. Принимает меры к приобретению технического оборудования и инвентаря для нужд культуры.
            2.1.5. Финансирует проведение культурных мероприятий на территории сельсовета.
           2.2. Администрация района:
           2.2.1. Оформляет методическое сопровождение учреждений культуры.
           2.2.2. Формирует текущий и перспективный план работы.
           2.2.3. Выплачивает заработную плату работникам культуры.
           2.2.4. Оплачивает командировочные расходы работникам культуры.
            2.2.5.Комплектует учреждения культуры световым, звуковым оборудованием, пошив костюмов, орг. техникой, сценическим инвентарем за счет целевых программ.
           2.2.6.Согласовывает  кандидатуры заведующих клубами, работников культуры на территории сельсоветов с Главами сельсоветов.
          2.2.7 Заведующие клубов:
           - в плане культурной деятельности культурно-досугового объединения подчиняются директору муниципальному казенному учреждению культуры «Культурно-досуговый центр Баганского района», представляют планы, отчеты, информации о деятельности культурно-досугового объединения.
           - в плане хозяйственной деятельности отвечают перед главой сельсовета за соблюдение пожарной безопасности, текущее содержание зданий сельских клубов, сохранность материально-технической базы, совместно решают вопросы о привлечении транспорта, об оплате командировочных расходов творческих коллективов во время поездок.
          - своевременно формируют заявки на приобретение канцелярских товаров, расходных материалов, материально-техническую базу и заявки на проведение мероприятий.
        2.2.8. Требует  от администрации сельсовета выделения финансовых средств для осуществления полномочий, передаваемых пунктом 1.1 настоящего Соглашения в соответствии с Соглашением между администрацией Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области и администрацией Баганского района Новосибирской области о передаче осуществления части своих полномочий.
       2.2.9. В случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера иных межбюджетных трансфертов, требует  пересмотра
порядка определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых для осуществления полномочий;
[bookmark: _GoBack]       2.3.Администрация района обязана:
        2.3.1. Надлежащим образом осуществлять переданные полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств;
        2.3.2. Расходовать объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемые из бюджета администрации сельсовета в бюджет администрации района на осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Соглашения в соответствии их с целевым назначением;
        2.3.3.Ежемесячно, не позднее 15 числа, следующего за отчетным периодом предоставлять администрации сельсовета отчетность по осуществлению полномочий и по расходованию объема иных межбюджетных трансфертов, переданных на их осуществление;
        2.3.4. Предоставлять по запросам администрации сельсовета информацию по вопросам осуществления полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Соглашения.
        2.4. Администрация сельсовета вправе:
         2.4.1.Требовать от администрации района надлежащего осуществления полномочий, осуществление которых передано ему администрацией сельсовета в соответствии с настоящим Соглашением по решению вопросов местного значения;
         2.4.2.Осуществлять контроль за осуществлением полномочий и целевым расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление;
          2.4.3. Требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых для их осуществления в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера объема иных межбюджетных трансфертов;
         2.4.4. Направлять запросы администрации района по вопросам осуществления полномочий;
         2.4.5. Взыскивать в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление администрации района полномочий администрации сельсовета.
         2.5.Администрация сельсовета обязана:
         2.5.1. Своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на осуществление переданных полномочий в соответствии с соглашением между администрацией Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области и администрацией Баганского района Новосибирской области о передаче осуществления части своих полномочий.
         2.5.2.Оказывать консультативную и методическую помощь администрации района по вопросам осуществления полномочий.

        3. Порядок определения ежегодного объема иных
межбюджетных трансфертов
         3.1. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления указанных полномочий, (выплаты заработной платы работникам культуры на  12 месяцев)  устанавливается решением Совета депутатов Лозовского сельсовета о бюджете  на очередной финансовый год в размере 3 739 288,01 (Три миллиона семьсот тридцать девять тысяч двести восемьдесят восемь тысяч рублей) 01 копейка.

4.Ответственность сторон соглашения
          4.1.Ответственность администрации района:
         4.1.1.Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально в месячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения,
         4.1.2.Администрация района несет ответственность за осуществление полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
        4.2.Ответственность администрации сельсовета:
         4.2.1.Для выполнения принятых финансовых обязательств администрация сельсовета обязана перечислить администрации  района иные межбюджетные трансферты в соответствии с бюджетной росписью в срок до 25 числа месяца, предшествующего последующему месяцу.
         4.2.2. В случае неисполнения, либо ненадлежащего исполнения администрацией сельсовета вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления администрацией  района переданных полномочий, администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения.

5. Основания и порядок прекращения соглашения
        5.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
        5.1.1.  Истечение срока действия Соглашения;
         5.1.2. Досрочное расторжение Соглашения по взаимному соглашению Сторон;
        5.1.3.Досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае изменения действующего законодательства, неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.
        5.1.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее, чем за два месяца до расторжения.
        5.2. Досрочное расторжение настоящего соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально в месячный срок с момента подписания сторонами соглашения о расторжении данного Соглашения при условии возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением настоящего Соглашения.

6. Заключительные положения
         6.1. Настоящее соглашение заключается на срок  1 год с 01.01.2025 года по 31.12.2025 года.
        6.2. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.
        6.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.
        6.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Юридические адреса и реквизиты сторон

Администрация Лозовского сельсовета  Баганского района Новосибирской области
632774,Новосибирскаяобласть, Баганский район, с. Лозовское, ул. Центральная,1а
УФК по Новосибирской области (администрация Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области, л/сч 02513D01510,801010071)
ИНН:5417100198
КПП:541701001
Сибирский ГУ Банка России //УФК по Новосибирской области г. Новосибирск
БИК:015004950
ЕКС:40102810445370000043
Казн.счет:03231643506034075100
ОКТМО:50603407

Глава Лозовского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области
______________ В.А. Суворов

Администрация Баганского района
Новосибирской области
632770,Новосибирская  область,
Баганский район, с. Баган,
ул. М-Горького, 28
УФК по Новосибирской области (администрация Баганского района Новосибирской области, л/сч 04513008440)
ИНН:5417104650
КПП:541701001
Сч.03100643000000015100
Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г. Новосибирск
БИК:015004950
ЕКС:40102810445370000043
ОКТМО:50603000
КБК:01020240014050000150

Глава Баганского района
Новосибирской области

_____________ А.А.Воличенко